Maiestatem Regis authoritarem, iudicium integritatē auradīa & impudentia vestra perderetis ; integra Deo, salua Ecclesiæ, tuta Reipub. essent omnia.

Ais deinde ; stephanus Rex adiurauit se omni ratione pacem esse conseruaturum inter eos, quorum in religione sunt discrepantes sententiae, quamobrē igitur homines noui & peregrini in regnū nostrū sunt recepti ?

Evidem appetit multas te in Euangelicorum scholis ferulas contruiisse : ita omnes illorum artes perbibisti, ut scurras omnes dicacitate tua superare voluisse videaris. Iam de reliqua nostra cogitatione cognosce. Solemne est Euangelicis ex scriptura non scripturam ; ex non scriptura scripturam facere. Tu quas vis, quafq; libet leges in patria fixas esse vis, quas non libet iurgulas. Corczenensem illam Confœderationem sanctissimam, qua vos hæretici ad cœdem & destructionem postulamini, ut Macedonum castra refugis : & quicquid illud est, quod de pace Religionis apud Warszauiam Interregni tempore scriptum est, sanctum esse iubes. At nos dicimus, illam quam vos Confœderationem vocatis, magis fratorum hominum studia, quam constans Senatus consilii fuisse. An non audiuiti, qui contra illam Orthodoxorum strepitus, qui Ecclesiasticorum fremitus, quæ Masouiorum Catholicissimorum protestationes & denunciationes extiterunt ? Vidimus in Comitiis Coronationis eius qui nobis felicissimè imperat, Sigismundi tertij Regis potentissimi multorum Senatorum manus. Vidimus eorū Nunciorum, quos terrestres vocamus, ex decem Regni Prouincijs seu Palatinatibus subscriptiones, quibus se pro antiquis patriæ legibus, contra Confœderationem illam nouam, Interregni tempore, sublato metu potestatis, contra omnes leges, (sic enim dicebant) & quasi capta Republica, castris & armis tentatam, incisam per vim, impositam per audaciam, nullo scriptā more, stare profitebantur. Sed patiare me hoc tempore in tuam sententiam descendere. Si pax esse debet omnibus Lutericolis & Calui-

& Caluinicolis & Volanicolis, & Biesagicolis, & Budne-  
icolis, & aliis similibus quos colitis idolis. Cur pax esse  
non debet Christicolis Iesuitis? Si patet accessus exter-  
nis non hominibus, sed hominum monstros, Stancaris,  
Ochinis, Lismannis, Vigandis, Blandratis, Socinis, Ri-  
baldis, & nescio quibus Caluini & Bezae Helueticis Sy-  
nagonistis, quos se in patriam submisisse gloriantur, quos  
certe non solum religionis iudices, sed nec socios ad epu-  
las, nec hospites in domo habere quisquam vellet, scele-  
rum magnitudine, & conscientia maleficorum cooper-  
tos; cur non debuit patere viris optimis & doctissimis,  
Sonnierio Hispano, Arturo Anglo, Campano Italo, Ro-  
berto Scoto, Stephano Vngaro Societatis eius quam di-  
laudas (vituperari enim Catholicum ab Hæretico laus  
est) Sacerdotibus? Illi sunt, crede mihi, non enim te fal-  
lo. sic Christum mihi in illa die propitium precor, non te  
fallo. Illi sunt, non Iesuitæ, qui quotidiana serunt discor-  
diarum, bellorum ciuilium inter nos & contra nos semi-  
na. ita etiam viuunt, vt cuticulam suam curent, pecuni-  
am colligant, quicquid est pretiosi in alicuius Equitis  
domo, illud ad se pertrahant, in fraude & ex fraude vi-  
uant. Cur inquam istæ in patriam receptæ sunt pestes?  
cur Confoederationis præsidio & tutela muniuntur? Ie-  
suitæ Orthodoxi, Catholici, Papistæ violantur. Ni-  
mis tibi sumis adolescens, oblitus es ætatis tuæ; In-  
temperantiūs hac tua lingua abuteris & calamo, dum ad  
te putas legum interpretationem pertinere. vt ij quos tu  
voles, legis præsidio gaudeant, quos nolis & censoria  
tua virgula miniataq; cerula confixeris, non gaudeant.  
Nimis etiam ingratus es, iniustusq; ciuis, qui cùm te scias  
armorum pœnarumq; periculo liberatum, armatum ta-  
men in reliquos ciues animum retines. Scis cui magnus  
ille Cromerus Confoederationem hanc similem volebat;  
**Dem Smehervagen**, sic enim loquebatur. hoc est pici  
seu cuipiam pinguedini, qua curruum axes inunguntur:

Quatuor scilicet rotæ, quatuor sunt huius seculi præcipuae sectæ; Luteristæ, Caluinistæ, Trideistæ, Anabaptistæ, quæ si Confederationis lenitate inungantur, cito eo perueniunt, vbi fiunt Atheistæ. Accipe exemplum quo olim hæreticorum vestri similium audacia ob impunitatem processit. Res horrenda dictu; sed expedit vobis audire, quod auditum non possitis non dampnare. Narrat Epiphanius, Gnosticos Hæreticos ante suam Synaxim promiscuos, concubitus exercere consueuisse, liberorum tamen generationem vehementer auersatos. Sed si præter sententiam accidisset, vt prægnans mulier efficeretur, detractū quacunq; ratione ex vtero fœtum, in mortario quodam pistillo tundebant, & admixto melle & pipere & aliis quibusdam aromatibus & vnguētis ad auertendam nauseam, omnes siebant participes contusi pueri, atq; sic humanæ carnis esu peracto preces deinde fundebant ad Deum. & hoc perfectum Pascha dicebant. Horruisti, sat scio, sed eadem fuit & est vbiq; Hæreticoru[m] rabies, constat sibi omnibus in locis illorum impudentia. Si nihil eiusmodi apud vos adhuc accidit, accidet nisi vestra audacia legum ac pœnarum vinculis constringatur. O si videri posset oculis corporis hæc immanitas, & crudelitas vestra, qua Corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia, in mille minutissimas partes, ausi estis scindere; ipsi profectò miraremini quomodo terra sub pedibus vestris aperiens os suum vos & socios vestros non deuorauerit. & eam immanitatem, quā in Christi corpus exercetis, longe ea maiorem & immaniorem censeretis, quam in Corpus infantis admissam à Patribus vestris Gnosticis hæreticis audiuitis. Nunc ea leuiora putatis quæ Dei; grauiora hæc quæ diximus, quia mortales oculos offendunt. Sed quid vñquam non ausi sunt hæretici? quid vos non audebitis Euangelici si modo licebit. verum non est huius tempus querelæ,

Optas

Optras patriæ pacem, Reipublicæ tranquillitatem. Hæretici tibi sunt & Schismatici Ecclesiasticorum sanguine iam pridem faginati, proscribendi, quocunq; tandem nomine vocentur, qui dum in Regni visceribus hærent, cùm errorum omnium sunt amici, vt ante dictū est, nō possunt esse nisi solis non errantibus, hoc est Catholicis Orthodoxis, & vt vos vocatis Papistis inimici. Vedit olim id ipsum Sigismundus Augustus Rex sapientissimus : Vedit etiam prudentissimus Regni Senatus : viderunt Prouinciarum & Nobilitatis Nuntij, in comitiis Parczouieñ : Quamobrem etiam Decretum saluberrimum promulgauit, vt omnes externi & peregrini Euangelicorum Superintendentes & Ministri, Regno excedere cogerentur, quod si fuisset executioni demandatum, hæc quæ vidit mala patria charissima non vidisset. An tu illam legem mortuam putas & nisi quod valde vereor, vt esse magna possit eius Senatus authoritas, in quo tanta luxuria adolescens, sententiam capitis audet in viros bonos pronunciare, deq; bello & pace, deq; commodis & incommodis Reipub. statuere, qui eum Regni statum esse vellet in libertate, quem cæteri vix tollerarent in seruitute.

Progrederis longius, & ais ; *Cur non retinetur Authoritas concilij illius amplissimi & sacratissimi Lateranensis, quod retuit, ne in posterum noua aliqua Monachorum familia à quoquam instituatur?* Tu quidem isto loco acutus videri velles, & aliquid tandem cum authoritate dicere. Sed interim verum est, quod oculis tuis nil lætius possit occurrere, quām Iesuitarum ruinæ. Omnia colligis, in omnia te vertis, arma ab aduersariis petere non erubescis, vt Orator magnus videare, qualis si eses, magna cloaca eses, Iane bifrons, Protee leuissime, quas tandem formas induis? Quousq; istum Gygis annulum torques & retorques? Tu Pontificis Deereta contempsti, cùm Iesuitas, quos ille probat, odisti. Tu maiestatem eius irrisisti, cùm illum Regi Catholico Philippo, diuinos honores permisisse aisti. Tu

Concilium

Concilium Tridentinum neglexisti, cùm ab illo Societatem probatam improbasisti; & nunc ad Concilium Lateranense recurris, in eoq; tuæ præsidium libidinis statuis. Ego verò tibi dico Gabaonita, vetusti sunt isti panni, quos vos primi lacerastis in aliis articulis fidei, cùm omnium simul Conciliorum & Decretorum fidem & authoritatem eleuasti. Sed tu, quod Euangelicorum proprium esse dixit Vincentius Lirinensis, prima rases, extrema ponis, media præteris, omnia inuoluis, de scriptura ludum, de scriptura tibi Proteum facis: oblitus quod pulchrè scriptum Tertull: reliquit. Sicut si in tibiam flaueris, non propterea hominē tibiam feceris, quanquā de anima tua flaueris; ita si verba Conciliij, Canonicaq; decreta flaueris, non propterea seruos Dei damnaueris.

Fili Sathanæ (nam & ipse è Scripturis Scripturarum authorem Christum oppugnabat) video quòd non intelligis, quām difficilè est Dei seruos expugnare, cùm nullum certum habeas Deum. quo nomine nullam tibi pœnam acerbiorem deposco, quām vt aliquando tamen intelligas, quām viris bonis nocere contendas. Si posset hæc tua ætas rerum grauitatem sustinere, audires ex me, quòd non solùm Lateranense Concilium sub Innocentio tertio, sed etiam Lugdunense sub Gregorio decimo repetita cōstitutione districtiūs inhibet; (sic enim legimus) Ne aliquis de cætero nouum ordinem aut Religionem adinueniat, vel habitum nouæ religionis assumat; cæterum tu, quæ sequuntur, hæreticorum more præteris. In eodem enim ipso Gregorij decreto illæ Religiones perpetuæ prohibitioni subiçtiuntur, & quatenus processerant reuocantur, quæ nullam approbationem Sedis Apostolice meruerunt. At I E s v Societas non viius sed quinq; Pontificum Romanorum approbationem meruit, quod iam antea audiuiti. Sed ipsius etiam Generalis Concilij Tridentini authoritate firmata est & constabilita. Multa tibi vt video sunt dediscenda, omnia discenda.

que de

*Quæ de dubia sixti Pontificis in societatem voluntate tricaris ; Id*  
facis, nō quod verum putas, sed quod impudentia abun-  
des. Iratis animis quodcūq; occurrit, telum est. Gratulor  
quod sic habeas omnia explorata. fortè nec illud ignoras,  
quomodo Iupiter Iunonem duxerit. Iste quoq; Spiritus  
non nisi Euangelicorum est, qui sese in Dei consilium ad-  
missos, & intimæ voluntatis interpretes & Internuncios  
arbitrantur. Platoni certè iocari videtur, qui se omnia  
scire profitetur. Sed hoc tibi persuadeas velim; ita Iesu-  
itas esse legitimæ potestati obsequentes, ut quid Pontifi-  
ci, quem Christi vicarium agnoscunt. visum fuerit ad So-  
cietatis conseruationem adiungere, vocem eius, tanquam  
Christi loquentis vocem, audiant. tum quod ita Christi-  
anos omnes, qui se modo eos esse meminissent, affectos  
esse oporteat; tum quod fidem & obedientiam suam Ro-  
mano Pontifici non vulgari illo modo, neq; solita ratio-  
ne; sed præcipua quadam pietate, & deuotione, quod tu  
fortasse nesciuisti, obstringunt. Ego verò existimo etiam si  
verum esset quod prædicas; quod immortale tuum in ser-  
uos Dei odium rabiemq; tricipitis Cerberi, ne hoc quidē  
quod dicis exsaturaret. Omnium tu ynus cruces spectare  
in eadem area yelles. cum puluisculo, quod aiunt, euer-  
sam, extinctam, è rebus humanis sublatam Societatem  
cuperes, vt gubernatore sublato, sicut de Romano Pon-  
tifice loquitur Hieronymus, facilius in Ecclesiæ naufra-  
gio tu & tui Euangelici grassetur. Sed aliter Ecclesiæ  
Sponsæ suæ Deus prouidit, dedit militem qui vidi hostem:  
dedit custodem qui vidi furem. Nihil est mali (ait  
Cicero) canes ibi quamplurimos esse, vhi permulti fures.  
multa obseruanda multaque seruanda sunt. Non sit for-  
tissimus & sapientissimus Rex Stephanus, (sed hic tu  
quoq; fluctibus abreptū vociferaberis, homo abrepticie)  
qui tantum præsidium constitutum putabat ad Reipub:  
tranquillitatem, in recte instituta iuuentute, atq; ad omnē  
moderationem conformata; vt, quod ante quoq; dictum

K

est, magnis

est, magnis propositis præmiis, viros doctissimos ex intima Italia euocaret, Marcum Antonium Muretum, Flamminium Nobilium; Sigonium, Vrsinum, & Fogletam, Historicos, Gregorium de Valentia, Toletum, Bellarminum, Iesuitas, Patrem Aquarium Dominicanum Theologum. Tu ais monachos instituendæ iuuentuti incommodos, at Rex magnus aliter, qui laborem veniendi fortasse suscepissent, nisi istos tuos & tui similiū Scytics fremitus contra alienigenas & externos cognouissent. Neq; tamen propterea deesse Rex optimus utilitati subditorum voluit, sed illi ipsi iuuentuti Albense & Claudiopolitanum, & Varadinense in Transyluania; Rigense & Derpatense in Liuonia; Polocense in Lituania, Collegia erexit, in quibus tenera subditorum ætas ad omne officij munus Iesuitarum studio & opera formaretur. Parum est. Vide quæso te vim desiderij incredibilem, cum ceteris omnibus in iuandare Christiana satis superçq; fecisset, sibi ipsi satisfactū non putabat; nisi etiam ē sepulchro, ea qua liceret ratione rei Christianæ succurreret. Testamentum conscripsit, plenum in rem Christianam & in ipsos Iesuitas amicissimæ voluntatis. cuius particulam ex me si audieris, saxeum te putabo, nisi nobis diuinam aliquam cecineris Palinodiam. Ait ille. At nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilant qui custodiūt eam. proinde ipsum Principem Sigismundum, omnes deniq; Senatores, status & ordines Regni Transyluaniae oro & obtestor, per salutem animarum suarum, Reipub: tranquillitatem; similitates deponant, pietatem colant; aiutam sanctam Catholicam fidem recolant, aut saltem per me fratremq; meum introductam postliminio æquo animo ferant. Collegium Iesitarum in Kolozwar & Kosmonostor fundatum bonisq; dotatum, partim iure Regio, partim pecunia & aliorum bonorum permutacione, bono iure acquisitum tueantur, conseruent & augeant. Sic etiā Albense, Varadinense, non solū conseruent, sed auge-